
神奈川県立綾瀬高等学校のホームページをご覧いただきありがとうございます。 

４月に着任しました野中と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 正門の桜の木が折よく満開の４月９日、第 48回入学式を滞りなく行い、新たに 328名の１年生を

迎えました。 

本校は昭和 52年に開校し、これまでに約 17,000名の卒業生を送り出しています。（地元の綾瀬市

役所や綾瀬消防署に多くの卒業生が勤務しています。） 

歴史のある綾瀬高校で、すべての生徒が学ぶ楽しさと喜びを感じて成長して欲しいと願っています。そ

の成長は綾瀬高校の発展にも繋がります。生徒の成長を教職員一同で支えてまいりたいと思っています。 

「綾」と「瀬」を図案化した校章は、知・徳・体のせせらぎが調和しながら発達するということを表

しております。 

綾瀬高校は神奈川県教育委員会から令和２年度より「インクルーシブ教育実践推進校」に指定されて

います。 

これからの社会生活を過ごす生徒は、性別や年齢、障害の有無、国籍、宗教等が違う集団の一員とし

て活躍していくことが求められます。本校は、生徒一人ひとりが共感力を高めることで、他者の立場や

考え方の違いを理解し尊重するエンパシー（共感力）の形成が重要であると考えます。 

令和６年４月１日から、事業者による障害のある人への合理的配慮の提供が義務化されました。綾瀬

高校は、共生社会の実現をめざす学校です。すべての生徒が、多様性を認め、お互いを尊重することを

めざしているこの教育環境を発信していきたいと思います。 

これからもHPで学校の様子をお知らせしてまいります。皆様、

本校の教育活動について、ご理解とご協力を賜りますよう、よろし

くお願いいたします。 

 中学生の皆さん、学校説明会等の機会に、ぜひ綾瀬高校にお越し

ください。綾瀬高校の素晴らしいところを直接感じてください。 

 

            綾瀬高校 第18代校長 野中 幹子 

綾瀬高校公式マスコット 

入学式の「あやせみ」 


